

金融仲介機能のベンチマーク

これまで、中小企業の経営支援に関する事項については、「地域密着型金融の取組み」において具体的な施策とこれに対する実績を継続的に公表してまいりました。

2016年9月に金融庁より「金融仲介機能のベンチマーク」が策定・公表されたことを受け、当金庫においても「地域密着型金融の取組み」をさらに発展させるため、このベンチマークを用いて金融仲介機能の発揮状況を客観的に評価することにより、これまで以上に、地域金融機関としての役割を果たしていきたいと考えています。

下記にて、共通ベンチマーク5項目、選択ベンチマーク5項目について、2024年3月(2023年度)、2023年3月(2022年度)を対比掲載いたしました。

1. 共通ベンチマーク

金融仲介機能	ベンチマーク	ベンチマーク(指標)の説明	令和5年3月基準					令和6年3月基準					補足説明		
			条変総数	好調先	順調先	不調先		条変総数	好調先	順調先	不調先				
(1)取引先企業の経営改善や成長力の強化	1	金融機関がメインバンク(融資残高1位)として取引を行っている企業のうち、経営指標(売上・営業利益率・労働生産性等)の改善や就業者数の増加が見られた先数(先数はグループベース。以下断りがなければ同じ)、及び、同先に対する融資額の推移	メイン先数	413					405					<ul style="list-style-type: none"> 抽出先: 事業性融資先 改善先: 売上増加かつ営業利益率改善先、または、就業者数増加先 名寄先の区分については、親企業で判定 	
		メイン先の融資残高	110					109							
		経営指標等が改善した先数 (単位: 億円)	92	5/3	4/3	3/3		92	6/3	5/3	4/3				
		経営指標等が改善した先に係る3年間の事業年度末の融資残高の推移	41	41	38			40	37	38					
(2)取引先企業の抜本的事業再生等による生産性の向上	2	金融機関が貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況	(単位: 社)	条変総数	好調先	順調先	不調先		条変総数	好調先	順調先	不調先	売上達成率: (1.好調120%超 2.順調80~120% 3.不調80%未満)		
			中小企業の条件変更先に係る経営改善計画の進捗状況	196	0	70	126		205	0	73	132			
	3	金融機関が関与した創業、第二創業の件数	金融機関が関与した創業件数 (単位: 件)	9					6						
			金融機関が関与した第二創業件数 (単位: 件)	0					0						
4	ライフステージ別の与信先数(先数単体ベース)、及び、融資額	(単位: 社、億円)	全与信先	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	全与信先	創業期	成長期	安定期	低迷期	再生期	過去5期の売上高よりライフステージを区分 ・創業期: 創業より5年まで ・成長期: 売上高平均で直近2期分が過去5期分の120%超 ・安定期: 売上高平均で直近2期分過去5期分の120%~80% ・低迷期: 売上高平均で直近2期分が過去5期分の80%未満 ※判定不能先150先は計上していません。
		ライフステージ別の与信先数	536	31	9	127	12	193	517	25	10	123	9	200	
		ライフステージ別の与信先に係る事業年度末の融資残高	156	1	2	35	3	93	162	1	2	35	1	100	
(3)担保・保証依存の融資姿勢からの転換	5	金融機関が事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資額、及び、全与信先数及び融資額に占める割合(先数単体ベース)	(単位: 社、億円、%)	先数	融資残高				先数	融資残高					
			事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資残高	76	55				80	57					
		上記計数の全与信先数及び当該与信先の融資残高に占める割合	14.2%	35.3%				15.5%	35.2%						

2. 選択ベンチマーク

選択ベンチマーク項目		ベンチマーク(指標)の説明	基準日	提出指標等(イメージ)						補足説明
2	メイン取引(融資残高1位)先数の推移、及び、全取引先数に占める割合(先数単体ベース)	メイン取引(融資残高1位)先数の推移(社) 全取引先数(社) 全取引先数に占める割合(%)	R6年3月	6/3	5/3	4/3	3/3			
				423	442	441	436			
				517	536	536	535			
				81.8%	82.5%	82.3%	81.5%			
7	地元の中小企業と信先のうち、無担保と信先数、及び、無担保融資額の割合(先数単体ベース)	地元の中小企業融資における無担保融資先数(先数単体ベース)、及び無担保融資額の割合		地元中小与信先数①	地元中小向け融資残高②(億円)	無担保融資先数③	無担保融資残高④(億円)	③/①	④/②	・無担保と信先とは、与信先のうち一切の担保を取得していない先 ・地元中小与信先は富山県内中小企業と信先
			R5年3月	530	145	265	37	50.0%	25.5%	
			R6年3月	510	144	258	35	50.6%	24.3%	
10	中小企業向け融資のうち、信用保証協会保証付き融資額の割合、及び、100%保証付き融資額の割合	中小企業向け融資のうち、信用保証協会保証付き融資額の割合及び100%保証付き融資額の割合		中小向け融資残高①(億円)	保証協会付融資残高②(億円)	100%保証付融資残高③(億円)	②/①	③/①		
			R5年3月	145	37	26	25.5%	17.9%		
			R6年3月	144	33	19	22.9%	13.2%		
21	事業承継支援先数	事業承継支援先数(単位:社)	R5年3月	2						・事業承継支援の定義 自社株評価の実施、株式承継に関する一切の対策支援、事業承継に関する外部専門家の紹介、後継者への経営者保証に関するガイドラインの活用
			R6年3月	1						
42	REVIC、中小企業活性化協議会の利用先数	REVIC、中小企業活性化協議会の利用先数		REVIC	中小企業活性化協議会					・利用先は、それぞれの支援が実行された先を計上。
			R5年3月	0	2					
			R6年3月	0	4					